mare, sicut solet mater misericors infirmiores parvulos majori diligentia confovere. Omnes autem sine personarum acceptione consolari studeas, omnibus te amabilem præbeas, nihil in te appareat novercale, cavens cum omni diligentia ne unquam de parte tibi adjuncta valeas reprehendi, nec unquam aliqua societas pars abbatissæ valeat appellari. Præterea noverit abbatissa quæcunque se non esse dominam bonorum ecclesiæ, sed dispensatricis officio tantum fungi. Crucliter igitur et sacrilege operatur quandocunque conventu inopiam patiente, et juxta domus consuetudinem in pane, potu, vel pitancia necessaria non habente, ipsa nimis inverecunde in camera sua sibi facit lauta convivia præparari. Quod imperpetuum condemnantes, tibi, dilecta filia abbatissa, districte præcipimus et omnibus te in officio perpetuo secuturis, ut quandocunque conventus defectum patitur notabilem in præmissis, vel aliquo præmissorum,¹ tu ostensura maternæ compassionis viscera, omnibus diebus talibus in conventu comedere tenearis, et interim nulla mensa in camera tua pro domesticis vel extraneis erigatur, sed omnes hospites hujusmodi temporibus in aula extrinseca recreentur. Quod si infirmitas manifesta tali tempore ad communem dietam te faciat impotentem, durante infirmitate cum una socia vel duabus poteris in tua camera manducare, omnibus aliis tunc exclusis. Tempore vero quo sana fueris, et nulla conventum molestat inopia, facias et faciant aliæ in futurum in casu consimili quod condecet abbatissam. Et quandocunque non vacabit tibi completorio interesse, statim dicto completorio in conventu, monialis quæ choro præfuit, assumptis duabus secum de honestioribus dominabus, annunciet abbatissæ completorium esse dictum. Et extunc omnes in camera sua cesset potatio, et omnes exeant sæculares sive domestici sive hospites, etiam si religiosi fuerint, et statim dicat completorium abbatissa, ut valeat cum

conventu nocturnis vigiliis interesse, dum tamen infirmitate corporis non fuerit impedita. Et quia secundum regulam majora negotia habent de conventus consilio gubernari, statuimus ut de cetero nullus fiat bonorum ecclesiæ senescallus nisi de consilio et assensu conventus, vel saltem majoris et sanioris partis, si forte non omnes in unum velint aut valeant consentire. Minores autem ballivi vel ministri ecclesiæ de seniorum recipiantur consilio dominarum, quas ad minus volumus vocari duodecim, quæ tam de vita, conscientia ac zelo puritatis, sed et industria habeant laudabile testimonium in conventu. Et quia hæc est forma regulæ, districte præcipimus ut nunquam audeat abbatissa quæcunque imposterum in forma alia de re notabili ordinare. Et dicimus rem notabilem, provisionem de bajulis maneriorum, et obedientiis interioribus punitionem delinquentium, alienationem quamcunque bonorum in donis vel exenniis, vel modis aliis quibuscunque, emissionem etiam monialium et associationem exeuntium, attemptationem litium et negotiorum ecclesiæ quorumcunque. Vos autem omnes hortamur in Domino servare sollicite silentii disciplinam. Et ut omnis suspicio sustollatur imposterum, ordinamus ut quæcunque monialis cum quocunque homine locutura, præter casum confessionis, secum semper habeat duas socias colloquium audituras, ut vel ædificentur verbis utilibus si tractentur, vel verba mala impediunt, ne corrumpant mala eloquia bonos mores. Ut autem claustrum vestri tranquillitas melius solito imposterum observetur, præcipimus sub pœna suspensionis ab ingressu ecclesiæ, quam ferimus in contrarium facientes, postquam hæc nostra ordinatio fuerit publicata, ne quis sæcularis vel religiosus ingredi permittatur claustrum, vel interiores officinas, nisi pro manifesta et inevitabili causa, ut est infirmitas corporalis, pro qua intrare liceat confessori, vel medico vel propinquo, sed semper cum securo et laudabili comitiva. Ita tamen quod in

claustro vel capitulo vel interioribus officinis, nullus monialis vel mulieris sanæ confessionem audiat sub pœna superius annotata. Sanam autem dicimus omnem illam quæ potest commode sine vitæ periculo ecclesiam vel locutorium introire. Confessiones autem audiantur regulariter, non in diverticulo aliquo vel loco abscondito, sed patulo et omnibus exposito, ubi liber sit omnium transitus et aspectus. Nec aliquo casu liceat alicui homini post solis occasum, nisi evidens vitæ periculum sit in causa, adhibitis societate loco et tempore opportunis, nec ante finitum capitulum in mane, claustrum ambitum introire. Nec sæculari homini vel religioso liceat in camera alicujus monialis comedere vel bibere, sub pœna excommunicationis majoris, quam ferimus in scienter contrarium facientes. Ad omnium insuper notitiam volumus pervenire, quod nos dudum de consilio suffraganeorum nostrorum excommunicavimus, statuto de hoc edito, omnes monialium corruptores, reservata solis diocesanis locorum talium potestate hujusmodi incestuosos et sacrilegos absolvendi. Sed quia vos irreprehensibiles manere volumus re et fama, omnes utriusque sexus personas suspectas, quas vobis nuper in capitulo nominavimus, juxta quod nobis in visitationis scrutinio fuerat intimatum, præcipimus indilate a vestris liminibus amoveri, et imposterum nulla mulier vobiscum morari sinatur nisi de licentia vestri episcopi speciali, illis tantum exceptis, qui derelicto sæculo vobiscum proponunt perpetuo remanere. Induendæ autem virgines et velandæ, ante completum quinquennium nullatenus admittantur, nec puer masculus permittatur cum monialibus educari. Superflua autem et inutilis ac suspecta familia per . . . officialem, cui in hoc committimus vices nostras, penitus expellatur. Et quandoque præsens ordinatio nostra in toto vel in parte aliqua fuerit violata, nisi episcopus interpellatus, vel ejus officialis, sufficiens remedium apposuerit indilate,

liceat cuicumque de collegio vestro, nulla obstante inhibitione contraria, illud nobis ubicunque fuerimus literis intimare. Iterum ob Dei reverentiam et ecclesiae honestatem perpetuo inhibemus ne mercatores sedere in ecclesia cum suis mercibus permittantur. Hanc autem ordinationem nostram, quam volumus in priorissae et suppriorissae quae pro tempore fuerint custodia remanere, praecipimus, omni mense in prima ejus ebdomada primo capitulo recitari. Praeterea nulla litera sigillo communi signetur nisi in capitulo, et hoc de totius conventus vel majoris partis consilio et assensu, et prius examinata per aliquos fideles juratos ecclesiae et prudentes. Et si quis inveniatur serviens masculus aut femina, qui amaris responsionibus consueverit monialem aliquam vel aliquas molestare, nisi se monitione praemissa sufficienter corrigat in futurum, illico expellatur. Cetera insuper hic non scripta, quae in capitulo expressimus et in hac scriptura scienter praetermittimus, volumus in suo robore permanere. Et in horum omnium testimonium sigillum nostrum appendi jussimus tenore praesentium literarum. Valet semper in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Tichefeud', sexto kal. Februarii, anno Domini MCC. octogesimo tertio, ordinationis nostrae sexto.

Iste sequens codicillus fuit supradictae ordinationi, etiam sub sigillo domini annexus.

DV.

WHERWELL ABBEY.

1284.
[27 Jan.]
Appointment of J.
de Ver as

Quia te, dilecta filia abbatissa, quae a nobis benedictionis munus gratuito recepisti, invenimus tuo sensu plurimum habundasse, tibi coadjutricem assignavimus,

dominam J . . . ¹ de Ver, cui commisimus officium coadjutress to the abness.
 priorissæ, præcipientes tibi sub pœna suspensionis ab R. f. 231.
 officio, in quam te incidere volumus si nostris in hac A. f. 187.
 parte jussionibus præsumpseris contraire, ne quicumque
 ad regimen conventus pertinens vel dispensationem
 bonorum exterius vel interius audeas attemptare, sine
 ipsius consilio et assensu. Vobis autem præcipimus
 omnibus ipsius collegii filiabus, ut vestram reverea-
 mini plus solito abbatissam, a murmurationibus et de-
 tractionibus taliter abstinentes, ut mater vestra, quæ
 pro omnibus est sollicita, non gravetur. Vobis insuper
 abbatissæ et toti conventui districte præcipimus sub
 pœna excommunicationis majoris, quam incurrere vo-
 lumus ex certa deliberatione contrarium facientes, ne
 aliqua inquirat de persona se vel aliam accusantis, et
 ne aliqua de hujusmodi requisita, vel non requisita,
 de accusatione facta in visitatione nostra metropolitana
 se excuset; et ne, si forsan accusantis persona casu
 aliquo innotescat, vel suspicione aliqua cogitetur, ma-
 lum aliquod ei verbi vel facti quomodolibet inferatur,
 vel inferri per alium vel aliam procuretur. Absolutio-
 nem autem ab hac sententia, in quam incident in hoc
 casu triplici contrarium facientes, nobis et nostro ad
 hoc specialiter deputando commissario tenore præsen-
 tium reservamus.

DVI.

TO R. DE HENGEHAM, JUSTICE.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio domino R. de [1284.]
 Hengeham, justiciario domini regis, salutem, gratiam 31 Jan.
 et benedictionem. Facti ignorantia fallit peritissimos, Concern-
 quod in præsentī negotio tam ex parte vestra quam ing the
 nostra veraciter experimur. Vos enim præstitisse sa- testament
of the late
bishop of
Rochester.

R. f. 204.

¹ J. in A. ; Blank in R.

cramentum corporale de fideli inventario faciendo et administratione etiam fideli, cum ratiocinio consequente, nunquam scivimus, donec hoc nobis extitit per vestras literas intimatum. Per magistrum etiam H. le Affeyte et Henricum de Elham intelleximus firmiter, multis audientibus, quod vos nunquam intendebatis per vos ipsos aliquid facere circa dispensationem testamenti sæpius memorati. Nos autem hoc intellecto et verbis eorum fidem plenariam adhibentes, audivimus a magistro H. quod non intendebat se cum prædicto H. de Elham executionis officio immiscere, pro eo quod prædicti Henrici coexecutoris vestri se fidei committere non audebat. Intellecto igitur per eosdem vos executionem testamenti prædicti, quantum ad personæ nostræ sollicitudinem, penitus rejecisse, et ignorantes omnino vos ipsi negotio nostram sollicitudinem miscuisse, nullo modo vos aliter absolvimus nisi quod de vestra in hac parte administratione penitus desperantes, cogitavimus quod potuimus sine juris injuria bonis periclitantibus remedium adhibere. Demum in præsentia dictorum H. procuratoris vestri et H. de Elham de ipsorum consilio et assensu, et juxta etiam æstimationem fructuum terræ nascentium, per eosdem in medio propositam, venditæ fuerunt fruges electo Roffensi, quæ jam albescentes excussionis dispendium minabantur, nisi festinum falcis remedium advenisset. De quorum fructuum pretio allocatis illis quæ juxta consuetudinem ecclesiæ successuro episcopo debebantur, cc. libræ sterlingorum defuncto episcopo debitæ in superstitis ærario remanserunt, vestris paratæ manibus, cum pro executionis officio eas duxeritis requirendas. Tandem ingeminatis assertionibus intellecto per prædictos H. et H., ut testibus omni exceptione majoribus, poterimus declarare, quod vos nolebatis vos aliter negotio immiscere. Intellecto insuper quod magister Henricus horrebat communionem H[enrici] alterius, ut suspectam, alterum sibi adjunximus vice nostra . . .

rectorem scilicet ecclesiæ de Suthfelete, virum coram Deo et hominibus approbatum. Et de hoc literas nostras patentes dedimus dicto magistro H., ut ipse scilicet cum prædicto rectore executionis intenderet pietati, reliquo H. de Elham satis ut videbatur contento, dimissa implicatione testamenti ad propria remeare. Prædicto igitur magistro H. cum suis et sui collegæ literis recedente, cum per plures ebdomadas eum putassemus agere bona fide, tandem invenimus quod ipse nec collegæ suo literas nostras ostenderat, nec negotio aliquo intenderat, sed nostram et defuncti pariter fiduciam deluserat, . . . Dunolmensis electi vocatione ut dicitur excitatus. Hæc est facti veritas, carissime, quantum meminisse possumus coram Deo. Quia igitur vos nunquam absolvimus ab hoc officio sicut nec potuimus justicia inoffensa, quod insuper administrare cepistis et per vos ipsos parati fuistis exequi, cujus nobis alii non veridici contrarium affirmarunt; vestram exoramus in Domino caritatem quatenus velit per aliquem procuratorem idoneum vel procuratores idoneos circa executionem prædictam perficere quod cepistis, caventes ne alicui executori bonæ memoriæ domini W. de Mertone hujusmodi procuratorium delegetis, quia ipsos in majori parte inter Sampsonis vulpeculas esse credimus computandos. Et nos faciemus vobis tam de prædictis cc. libris quam ceteris bonis armentariis et quibuscunque residuis plenarie responderi. Attendentes, si placet, quod potuistis a principio re integra officium respicere quod modo non potestis aliquatenus inchoatum. Nec est aliquis in regno Angliæ qui hoc facere valeat ita bene. Et nos officii nostri debito vobis et vestris procuratoribus parati sumus assistere pro viribus, ut valemus. Mittatis autem procuratoribus vestris factum inventarium per¹ quos ad hoc duxeritis assignandos, facta nobis prius inde copia et etiam testamenti, quia aliter, ut

¹ per] omitted in MS.

scitis, nulli licet in testamento hujusmodi ministrare. Quid super hiis facere decreveritis, nobis per literas vestras patentes rescribatis per præsentium portitorem. Et amore Domini Jesu Christi vos non exhibeatis difficilem in hac parte. Valet. Datum apud Slyndon', ii. kal. Febr.

 DVII.

ROMSEY ABBEY.

Injunctions appointing coadjutors for the abbes. Frater J[ohannes], permissione divina, Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, dilectis in Christo filiabus . . . abbatissæ et conventui de Romeseyhe, salutem, gratiam et benedictionem. Nuper apud vos metropoliticæ visitationis officium exercentes, invenimus inter vos quandam cordium inquietudinem, quæ ex defectibus tuis suscitata communiter dicebatur, dilecta filia abbatissa. Nos tamen personæ tuæ quantum secundum Deum possumus deferre volentes, in dissensionis remedium quæ sequuntur statuimus de consilio discretorum, quæ firmiter præcipimus observari. In primis nosse volumus tuam prudentiam, te non esse dominam bonorum communium, sed tantummodo dispensatricem et matrem tui collegii, juxta quod sonat interpretatio nominis abbatissæ. Volumus igitur ut dimissa de cetero omni amaritudine novercali, studeas filiarum tuarum in te corda attrahere, defectus earum materno more castigans, nullam tibi imaginans inimicam, et religionis omnimodæ in jejuniis et vigiliis te religionis speculum eis præbens, et ut magistram sequaris regulam ut teneris. Tibi districte præcipimus ut omnia majora domus negotia tractare studeas cum conventu. Majora autem negotia omnia illa dicimus, ex quibus posset notabile dispendium in temporalibus vel spiritualibus imminere, inter quæ provisionem de senescallo volumus contineri; præcipientes pro pace collegii, ut H. de Chalfhunte, quem tu contra volun-

A. f. 231.
R. f. 187 b.

tatem conventus diu in senescalli officio tenuisti, nec de prædicto nec de alio monasterii bajulatu se de cetero aliquatenus intromittat. Idem etiam de Johanne le Prikiere districte præcipimus et mandamus. Sed uterque eorum, reddita sui officii ratione coram magistro Philippo officiali, cui in hoc committimus vices nostras, sibi alibi prospiciat remansuro. Præterea omnia minora ecclesiæ negotia tractes juxta regulam cum duodecim ad minus senioribus dominabus. Et quia multum usa fuisse diceris motu propriæ voluntatis, tibi tres coadjutrices adjungimus laudabilis testimonii, dominas scilicet Margeriam de Verdun, Philippam de Stokes, Johannam de Rovedoune, sine quarum consilio et assensu nihil ad regimen conventus in temporalibus vel spiritualibus pertinens, audeas attemptare. Et quodcumque in re notabili scienter contrarium feceris, extunc ab administrationis officio noveris te suspensam. Et dicimus rem notabilem, provisionem de bajulis maneriorum, et obedientiis interiõribus, punitionem delinquentium, alienationem quamcunque bonorum in donis vel exenniis, vel modis aliis quibuscunque, emissionem etiam monialium et associationem exeuntium, attemptationem litium, et negotiorum ecclesiæ quorumcunque. Et si aliquam prædictarum trium infirmari contigerit vel abesse, loco illarum accipias vel dominam Leticiam de Montgomery vel dominam Johannam Flemeng vel dominam Agnetem de Lidyard, vocatis in tractatibus aliis juxta numerum prænotatum. Quodcumque autem te pro negotiis ecclesiæ exire contigerit, semper prædictas tres dominas quas tibi coadjutrices in regimine monasterii tam intus quam extra adjunximus, ducas tecum. Et si aliquando causa solatii exiveris, tecum habeas semper duas. Ita tamen quod sine tribus de expediendis negotiis te nullatenus intromittas. Et quia temporibus retroactis conventus totus propter inconsiderationem tuam maximam dicitur inopiam pertulisse, te in camera tua splen-

dide convivante, præcipimus ut quandocunque deerit conventui panis vel potus, vel pitancia necessaria, tu sicut mater condolens filiabus, comedas in conventu, et nulli diebus talibus liceat in tua camera manducare; sed omnes hospites cujuscunque conditionis existant, sæculares scilicet vel religiosi, in aula communi comedant, et non intra. Aliis etiam temporibus quantum tua patitur fragilitas, sequaris collegium, præcipue in matutinis et capitulo, quæ habes de singulis animabus, prout tuo competit officio, in tremendo judicio respondere. Caveas ergo ne ipsas tuis moribus scandalizes. Camera vero tua tanta polleat honestate, ut nulla eam frequentet persona suspecta. Non sit ibi simia, non canum numerositas, nec ultra duas ancillas teneas sæculares. Roberto autem Waleraund, propter flagitiorum suorum enormitatem notoriam quæ commisit, inhibemus sub pœna excommunicationis majoris, quam in ipsum ferimus in hiis scriptis, si contrarium præsumpserit attemptare, ne unquam de cetero septa monasterii vel in ecclesiam vel in domum vel extra domum infra monasterii januas audeat introire. Et si contrarium fecerit diabolo instigante, dum ibi fuerit, inhibemus ne vel campana pulsetur vel celebretur missa, vel cum cantu horarum officium peragatur. Sub eadem etiam excommunicationis pœna, inhibemus eidem ne scienter aliquod introeat ecclesiæ manerium vel locum alium, in quo aliqua ipsius monasterii fuerit monialis. Volentes ad ejus et omnium sacrilegorum notitiam pervenire quod nos de consilio et assensu suffraganeorum nostrorum excommunicavimus in statuto de hoc edito omnes monialium corruptores, reservata solis diocesanis potestate hujusmodi sacrilegos absolvendi. Vobis autem præcipimus omnibus ipsius collegii filiabus, ut vestram vereamini plus solito abbatissam; a murmurationibus et detractionibus taliter abstinentes, ut mater vestra quæ pro omnibus est sollicita non gravetur. Vobis insuper abbatissæ et toti conventui dis-

trictè præcipimus sub pœna excommunicationis majoris, quam incurrere volumus ex certa deliberatione contrarium facientes, ne aliqua inquirat de persona se vel aliam accusantis, et ne aliqua de hujusmodi requisita, vel non requisita, de accusatione facta in visitatione nostra metropolitana se excuset, et ne si forsitan accusantis persona casu innotescat, vel suspitione aliqua cogitetur, malum aliquod ei verbi vel facti quomodolibet inferatur vel inferri per alium vel aliam procuretur. Absolutionem autem ab hac sententia, in quam incident in hoc casu triplici contrarium facientes, nobis et nostro ad hoc specialiter deputando commissario tenore præsentium reservamus. Si vero, quod absit, contingat hanc nostram ordinationem in toto vel in parte minime observari, liceat prædictis coadjutricibus vel aliis de conventu propter hoc ad officialem Wintoniensem, quem executorem præmissorum vice nostra constituimus, vel ipsi episcopo, specialem nuncium vel literas destinare. Quod si in executione facienda circa præscriptorum observantiam negligentes fuerint aut remissi, ad nos extunc negotium perducatur. Istius autem literæ custodiam tribus prædictis coadjutricibus committimus, ut eam faciant omni mense semel in capitulo recitari.

 DVIII.

ROMSEY ABBEY.

Frater [Johannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, dilectis in Christo filiabus abbatissæ et conventui de Romseyhe, salutem, gratiam et benedictionem. In horto lili sponsus libenter pascitur, et in legendis liliis specialiter præ ceteris floribus delectatur. Necesse est igitur hortum istum quasi paradisum Domini cherubica industria et flammeo gladio sagacis et asperæ con-

Injunctions.

R. f. 231 b.
A. f. 188 b.

cludere munimine disciplinæ, ne serpenti pateat in ipsum introitus, vel alicui seminario corruptelæ, quo sponsi deliciæ ad displicentiam vel minorem complacentiam deducantur. Hoc lilium esse credimus virginalis munditiæ totum cœleste et angelicum ornamentum, quod occasione quorundam in visitatione nostra metropolitana nuper in forma canonica repertorum, volumus in perpetuum concludere, compendioso munimine statutorum. In primis igitur ordinamus, ut abbatissa quæ pro tempore fuerit, honestam sibi eligat comitivam, et mutet socias omni anno, ita quod multis testimoniis suæ honestatis veritas innotescat, et semper memoriter teneat se matrem esse collegii, et non minus teneri omnibus et singulis consolandis, quam sæcularis mater tenetur carnalibus filiabus. Semper igitur sit sollicita sine acceptione personarum omnium in se affectus sinceros attrahere, et sic se communiter salva honestate omnibus exhibere, ut nullo modo notabilis sit de parte. Recogitet insuper sedule se non esse bonorum communium dominam, sed dispensatricis officio tantum fungi. Absit igitur a qualibet abbatissa laute vivere, et tunc præcipue quando conventus inopia prægravatur. Quotiescunque enim conventum contigerit pane vel potu, vel pitancia necessaria indigere, ostendat se abbatissa sicut matrem filiabus veraciter condolere; et omnibus diebus talibus, nisi evidentis forsitan causa morbi, abbatissa comedat in conventu, et mensa cameræ suæ hujusmodi temporibus totaliter sit suspensa. Hospites autem, si qui fuerint, in aula communi diebus hujusmodi recreentur. Nec faciat abbatissa senescallum vel ballivos alios seu interiores obedientiaras sine consilio capituli, vel secundum formam regulæ dominarum in suis casibus seniorum, in omnibus negotiis et agendis juxta regulæ magisterium, non proprio sensu, non impetu, sed prudenti communicato consilio processura. Et quancumque non vacabit abbatissæ completorio interesse, statim dicto completorio in

conventu monialis quæ choro præfuit assumptis duabus secum de honestioribus dominabus, annunciet abbatissæ completorium esse dictum et extunc omnis in camera sua cesset potatio et omnes exeant sæculares sive domestici, sive hospites, etiam si religiosi fuerint, et statim dicat completorium abbatissa, ut valeat cum conventu nocturnis vigiliis interesse, dum tamen infirmitate corporis non fuit impedita. Et in camera sua ultra duas ancillas non habeat sæculares. Moniales quotienscunque sanæ fuerint, nusquam comedant nisi in refectorio, vel camera abbatissæ. Inhibemus insuper ne aliquis masculus intret cameras monialium, excepto casu infirmitatis, si contingat aliquam in camera infirmari. Ad quam nulli liceat accedere nisi vel confessori vel medico vel carnaliter propinquo, et hoc cum tali et tam honesta comitiva, de qua nec malum nec mali suspicio valeat exoriri. Omnibus vero aliis et istis etiam in forma alia ipsarum camerarum inhibemus ingressum sub poena excommunicationis majoris, quam ferimus in omnes ex certa scientia hujus nostræ ordinationis voluntarios transgressores. Ad omnium etiam notitiam volumus pervenire, quod nos dudum de consilio suffraganeorum nostrorum excommunicavimus statuto de hoc edito, omnes monialium corruptores, reservata solis dicecesanis locorum talium potestate hujusmodi incestuosos et sacrilegos absolvendi. Ut autem claustrum tranquillitas melius observetur, ordinamus ut semper sint quatuor scrutatrices, quæ tanquam suspectas expellant a claustrum ambitu omnes cujuscunque conditionis existant, volentes ibi moniales curiose respicere, vel cum eisdem garrulas attemptare. Et si quis monitus ab aliqua quatuor prædictarum vel alia quacunque collegii non illico recesserit, ipsum ab ingressu ecclesiæ suspendimus per præsentem. Si quæ vero monialis in claustrum cum quocunque homine silentium fregerit, in primo sequenti prandio præcipimus ut ei pitancia subtrahatur. Nec alicui moniali liceat col-

R 4237.

8

loquia cum quocunque homine protelare, nisi vel in locutorio vel in latere ecclesiæ versus claustrum. Et ut omnis suspicio sustollatur imposterum, ordinamus ut quæcunque monialis cum quocunque homine locutura præter casum confessionis, secum habeat duas socias colloquium auditura ut vel ædificentur verbis utilibus si tractentur, vel verba mala impediunt ne corrumpant mala eloquia bonos mores. Si quæ autem monialis videatur frequenter cum aliquo homine colloquia copulare, in quo exempla non refulgeant sanctitatis, tanquam suspecta merito reprimatur, et hujusmodi collocutor confusibiliter a finibus monasterii propellatur. Confessiones etiam audiantur in ecclesia vel ante majus altare, vel in ejusdem latere versus claustrum. Ad hæc nulla monialis exire permittatur nisi cum secura et matura per omnia comitiva, nec aliqua morari alicubi ultra triduum cum sæcularibus hominibus permittatur. Superstitionem vero quæ in Natali Domini et Ascensione Ejusdem fieri consuevit, perpetuo condemnamus, nec aliqua mulier de cetero perhendinare intra septa monasterii sinatur absque dicecesani licentia speciali, illis dumtaxat exceptis quæ intendunt derelicto sæculo Domino perhenniter famulari. Unde nolumus ut ibi remaneat aliqua mulier conjugata. Præterea intelleximus quod tam abbatissa quam ceteræ nonnullæ, cum exeunt spatiatum, redeuntes intrant domos in villa laicorum et etiam clericorum, comedentes et bibentes etiam cum eisdem. Et quia talem cibum vel potum nec necessitas præcipit, cum vestrum monasterium sit in promptu, nec honestas patitur, cum per talia posset via criminibus aperiri, præcipimus vobis ne eundo vel redeundo domum aliquam in villa de Romeseia ingredi præsumatis, nec comedere nec bibere in eisdem. Et quæcunque contrarium fecerit, eam per annum ab ingressu monasterii suspendimus per præsentem. Inhibentes etiam sub poena suspensionis ab ingressu ecclesiæ, quam in hiis scriptis ferimus in

contrarium facientes, ne aliquis clericus vel laicus vel mulier quæcunque villæ prædictæ alicui moniali cibum vel potum tribuat extra septa monasterii supradicti. Hæc pauca, dilectæ filiæ, si volueritis pro bono obedientiæ et ob Dei reverentiam conservare, servabunt vobis famam et conscientiam illibatas, quod vobis concedat gratia Salvatoris. Valete. Datum.

DIX.

TO ROB. BURNELL BISHOP OF BATH.

Venerabili in Christo fratri, domino R. Dei gratia Bathoniensi et Wellensi episcopo, frater J[ohannes] etc. De vestra benevolentia, quam circa nos continue experimur, plene confisi, ad vos semper in nostris necessitatibus recurrimus auxilii vestri solatium petitori. Cum itaque, sicut nostis, teneremur nuper domino regi in mille marcis sterlingorum et jam de quingentis marcis sit satisfactum eidem, sicut magister W. de Luda plene novit, quoniam mercatores Lucani pecuniam receperunt, sitque nobis terminus Paschæ proximo venturi ad satisfaciendum de residuis quingentis marcis per dominum regem assignatus, caritatem vestram attentis precibus exoramus quatenus, cum nullo modo sine gravi incommodo nostro et inutili distractione bonorum nostrorum possemus ante festum Omnium Sanctorum proximum de pecunia residua prædicta satisfacere ad plenum, velitis nobis usque festum prædictum Omnium Sanctorum pro solutione hujusmodi inducias procurare. Tunc enim speramus firmiter posse satisfacere, ad quod ante non sufficimus, præcipue si debeamus interim Walliam visitare, quod firmiter opinamur. Et si gratiam prædictam nobis non possitis sine domini regis conscientia procurare, significetis hoc nobis si placet. Rescribentes nihilominus quantum scire potestis de progressu et itinere suo, et ad quas partes declinare

[1284.]
1 Feb.
Asks him
to procure
a respite
for the
payment
of a debt
to the king
which he
cannot
now pay
in conse-
quence of
his ap-
proaching
journey to
Wales.
R. f. 88 b.
A. f. 63 b.

s 2

proponat, et nos propter hoc mittemus ad eum nuncium specialem. Ad hæc valde mirati fuimus et quam plures alii qualiter permisistis literas exire de cancellaria vestra ad dissaisiandum nos contra Magnam Cartam custodia prioratus nostri Dovor'. Verum tamen de revocatione mandati hujusmodi, quod surreptitiae obtentum fuisse credimus, vobis plenas gratiarum exsolvimus actiones. Valet in Christo, etc. Datum apud Slyndon', kal. Feb.

DX.

SOUTHWICK PRIORY.

1984.
4 Feb.
Injunctions, depriving Andrew, late prior, of a separate chamber and other indulgences.
R. f. 232 b.
A. f. 172 b.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, dilectis filiis priori et conventui de Suwyk', salutem, gratiam et benedictionem. Nuper ecclesiam vestram jure metropolitanico visitantes, invenimus eam in spiritualibus turbatam et in temporalibus plurimum desolatam, cujus desolationis occasionem non modicam Andream quondam priorem vestrum comperimus præstitisse. Nos igitur, tranquillitati vestræ et saluti suæ providere solliciti cupientes, præsentibus ordinamus ut ipse a camera illa, quam suspectis latibulis circumdedit, perpetuo sit exclusus, et tam ipsam cameram quam aulam sibi conjunctam, priori qui pro tempore fuerit pro camera perhenniter assignamus. Volentes ut idem Andreas de cetero jaceat in dormitorio et comedat in refectorio sicut alius canonicus, speciale diverticulum pro mensa sua nunquam de cetero habiturus; cum quo si juxta quod meruit ageretur, subjiciendus esset rigidiori proculdubio disciplinæ, cujus nobis reservavimus in vestro capitulo potestatem et præsentibus reservamus, si ordinationi nostræ fuerit inobediens in futurum, sicut ipsum prius comperimus extitisse, utpote qui libertatem sibi concessam totam converterat in fomentum

sue carnis, diabolo instigante. Ut igitur carnis suae infectio et similia cautius excludatur, ordinamus ut in tribus tantum locis, scilicet refectorio, camera prioris et in infirmitorio, liceat vobis et cuilibet vestrum dum domi estis, cibum sumere corporalem. Et quotiens dictus Andreas alibi comedere praesumpserit, totiens cum suspendimus ab ingressu ecclesiae, donec pro refectioe qualibet hujusmodi diebus totidem jejunaverit in pane et aqua, nulla eidem alicujus inferioris nostri licentia in contrarium valitura. Portam autem suspectam quam idem Andreas fieri dicitur procurasse, quae quidem ducit ab horto conjuncto camerae memoratae ad exteriorem curiam, praecipimus calce et lapidibus obstrui, sicut in capitulo mandavimus et mandamus. Quod si neglectum fuerit hactenus, vobis, prior et supprior, ingressum ecclesiae interdiximus, et esum carniū et piscium omnium donec ipsa porta in praedicta forma fuerit obserrata. Assignationem autem factam dicto Andreae in esculentis et poculentis et pecunia numerata, quam ipse convertit nepharie in abusum, totaliter revocamus. Praecipimus autem eidem Andreae in capitulo existentes, sub poena excommunicationis majoris, quam in ipsum tulimus, si nobis inobediens remaneret, quatenus infra triduum quod ei pro trina monitione assignavimus, omnia restitueret sine fraude priori et conventui, quaecumque habebat in deposito interius vel exterius sub cujuscunque custodia reservata, quam sententiam praesentibus confirmamus. Item, sub eadem poena praecipimus eidem ne occasione accusationis suae factae in capitulo, seu arctationis suae per nos factae, malum aliquod vel gravamen fieri procuraret vel sponte fieri permetteret conventui vel personae ipsius collegii cuicunque: quam sententiam etiam praesentibus confirmamus. Item, praecipimus eidem Andreae sub poena superius annotata, ut omni industria qua poterit, absque fraude nitatur extrahere a manibus

Walteri de Valle literam obligatoriam conventus quam ei seductorie fieri procuravit, de annonæ immoderantia, quam idem Walterus præsens et absens recipit omni die. Et ipsam sententiam præsentibus confirmamus, et eandem extendimus ad omnes suæ fraudis complices in hac parte. Item, sub pœna carceris eidem præcepimus ne exiret a claustris lateribus et interioribus officinis, donec complete computum reddidisset, coram nostris in capitulo assignatis, quod ei præcepimus alias jure dicecesano, Wyntoniensem dicecesem visitantes, quod ipse neglexit penitus sicut inobediens, donec ipsum visitatione metropolitana deprehendimus malignari. Et quia contra ordinationem nostram communitatem conventus certis temporibus sequi contempsit, præcipimus ut quodcumque sine causa legitima et absque prioris licentia speciali, qui eam concedendi non nisi ex causa canonica habeat potestatem, de matutino conventus defuerit, sedeat in refectorio novissimus in ordine et dimidia pitancia sit contentus. A domo autem nunquam exeat sine prioris licentia speciali, sine etiam comitiva honesta et secura, quæ nullo modo credatur sibi favorem noxium præstitura. Et si vel ipse Andreas vel aliquis propter ipsum seditionem aut turbationem suscitaverit in conventu, per episcopum vel officialem ejus ejiciatur de ecclesia indilate, simpliciter vel ad tempus. Et si ipsi in hoc exequendo extiterint negligentes, liceat cuicumque canonico nulla obstante inhibitione contraria, id nobis sine moræ dispendio literis intimare. Et si prædictus Andreas vel tempore præfixo computum non reddiderit, dum tamen nostri præsentibus fuerint assignati, vel si inventus fuerit defraudator, carceri mancipetur in eodem per annum integrum remansurus; reservata nobis nihilominus, ut supra tetigimus, potestate, si nostris jussionibus fuerit inobediens, ipsum arbitrarie pro loco et tempore puniendi. Præterea invenimus vos pæne omnes et sin-

gulos multum deficere et excedere in silentii disciplina. In cujus remedium statuimus, ut qui in choro specialiter vel in claustro silentium fregerit notabiliter, proclametur in capitulo et ei pro prima vice in refectioe prima pitancia subtrahatur. In secunda, potus quilibet præter aquam, in tertia simul ambo. Et dicimus fractionem notabilem, quando aliquis contra leges silentii loquitur ad spatium *De Profundis* vel breviores multiplicat fractiones. Prior autem et superior soli habeant licentiam absolvendi ab omni specie incontinentiæ, si, quod absit, alicui vestrum evenerit aliquid hujusmodi, diabolo instigante; et etiam a proprietatis scelere et conspirationis contra canonicum aliquem vel prælatum. Valet. Datum apud Slyn-done, ii. non. Februarii, anno Domini MCCLXXXIII, ordinationis nostræ sexto. De duobus autem conversis quos deliquisse comperimus, quod in capitulo ordinavimus immobiliter observetur.

DXI.

THE BISHOP OF LONDON TO PECKHAM.

Reverendo in Christo patri, domino J[ohanni], Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, R[icardus], ejusdem miseratione divina Londoniensis ecclesiæ minister humilis, salutem in salutis Auctore, cum reverentia et obedientia tam debitam quam devota. A vestra sancta et sincera conscientia emanare non credimus, ut cuiquam subditorum irrogetur injuria, cum statum vestrum divina providerit dispositio ad refugium oppressorum. Verum, sicut nuper intelleximus, Henricum de Stokes rectorem ecclesiæ de Wetirefeld', nostræ diocesis, super pluralitate beneficiorum in nostra jurisdictione per decanum de

1284.
5 Feb.
Complains
of his tak-
ing the
case of the
rector of
Waterfield
out of the
bishop's
court.¹
R. f. 88 b.
A. f. 64.

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 98.

Arcubus, ad quem in aliena jurisdictione sic citare non pertinet ex officio, ad vestrum evocari fecistis examen, de quo miramur non modicum; præcipue cum subditus suffraganei nisi in certis casibus metropolitano non subsit, quorum nullus ad præsens vobis ut æstimamus occurrit, quatenus ex forma citationis sibi factæ conjici poterit, vel ex tenore articuli quem sub sigillo vestro vidimus contineri. Quia igitur tam evidentem ecclesiæ nostræ et nostræ jurisdictionis usurpationem sine gravi præjudicio ecclesiæ, cui astringimur, et absque proprio sustinere periculo non valemus, sanctam paternitatem vestram totis exoramus visceribus, quatenus ut deinceps desistatur a talibus jubere velitis. Alioquin defensionem ecclesiæ nostræ, cui sumus in emissa coram vobis professione astricti, non poterimus sicut nec debemus deesse. Sed appellationi et provocationi per nos ex causa præmissa interpositis quando citatio supradicta nobis innotuit si, quod absit, oporteat, curabimus, licet inviti, pro viribus inhærere. Super præmissis vestræ paternitati placeat nobis per latorem præsentium vestrum beneplacitum remandare. Conservet Altissimus prosperitatem vestram per tempora longiora. Datum apud Clacton', nonis Februarii, anno Domini MCCLXXXIII.

DXII.

TO HIS OFFICIAL.

1284.
8 Feb.
Orders him
to warn
rectors and
vicars to
provide for
the poor
during the
famine.
R. f. 205.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio magistro Gilberto, officiali nostro Cantuariensi, salutem, gratiam, et benedictionem. Ex utriusque pagina testamenti, quorum regulæ omnibus aliis sicut sol sideribus præponuntur, patet lucide quod pastores ovium Christi tenentur eis in spiritualibus et temporalibus providere, juxta quod sufficiunt dispensationi eorum creditæ facultates. Greges enim, ut ait Ezechiel, cælestis gloriæ contemplator,

a pastoribus debent pasci, et Salvator ipse trinæ passionis misterium Petro in persona ecclesiæ commendavit, et prædicator egregius Doctor gentium thesaurizare debere parentes filiis docuit ex decreto. Nos igitur, ex parte una extremæ necessitatis inopiam in populo contemplantès, nec minorem in pastoribus nominalibus considerantes, in considerationem omnimodam et neglectum damnabilem eorundem, qui vere quæ sua sunt, et non quæ Jesu Christi quærere dinoscuntur, cupientes ut possumus ipsorum negligentiae damnabili stimulos euuangelicos apponere ut tenemur, discretioni vestræ districte injungimus, vos in tremendo judicio coram Christi facie appellantes, si in hac parte negligentes fueritis aut remissi, quatenus omnes rectores et vicarios nostræ jurisdictionis vestris litteris compellatis subditis suis in hujusmodi exitialis¹ famis tempore, juxta suarum sufficientiam facultatum, providere juxta quod tam euuangelicæ quam eis subalternatæ regulæ canonicæ diffiniunt evidenter, cujus vobis cohercionis plenam tenore præsentium concedimus facultatem. Illis tantum cohercioni nostræ in talibus reservatis qui nostro assistere lateri dinoscuntur. Et licet quibusdam dederimus licentiam in scolis ad tempus persistere, vel alibi piis causis, semper tamen hoc inconcussum manere volumus fundamentum, ut videlicet ecclesiæ eorundem debitis obsequiis minime fraudarentur. Inter obsequia autem illa de primis esse novimus quibus vice non solum spirituali sed et corporali prospicitur subditorum. Si quos autem inveneritis distractione fructuum necessitatem commissi sibi populi prævenisse, quos nos vero Dei judicio fures esse credimus et latrones, volumus et mandamus ut omnibus quibus potestis modis cohercione canonica sequestrando, prout patiuntur jura, ubi dilapidatio est impromptu, et modis aliis licitis, eorum fraudulenciis obvietis. Quid autem circa hoc feceritis

¹ *exitialis*] *exticialis*, MS.

et inveneritis, nobis citra Dominicam Passionis per vestras literas intimetis harum seriem continentes, volentes vos scire quod vestram in hoc negotio conscientiam et diligentiam in tremendo judicio convenimus. Datum apud Suth Malling', vi. id. Februarii, ut supra.

DXIII.

TO THE BISHOP OF LONDON.

1284.
10 Feb.
An answer
to No. DXXI.
Defends
his con-
duct.¹
R. f. 89.
A. f. 64.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, venerabili fratri domino R[icardo], Dei gratia episcopo Londoniensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Licet generaliter sit gloria innocentiae Christianæ sicut nulli malum pro malo rependere, sic nec protervienti in talione amaritudinis respondere; vendicat tamen sibi hoc præcellenter proprium professio prælatorum qui ex superhumeralis sibi incumbentibus misteriis, sciunt se subditorum suorum imbecillitates omnium teneri, verbo et exemplo ad æquitatis tramitem pro viribus revocare. Proinde, frater carissime, licet inspecta vestra minaci et præjudiciali pagina noster paulisper stupuerit animus, a gratitudine vestra talia stipendia non expectans, tamen remansit nobis ut credimus ad vos illibata affectio caritatis non obstante quod paulo ante nullis præmissis reverentiæ aut sinceri amoris indiciis, nos fecistis ad tribunal regium evocari. Sane duo per nos vobis fuisse illata gravamina causamini. Primo, quia Henricum de Stokes super pluralitate beneficiorum ad nostrum examen fecimus evocari. Secundo, quia ipsum per decanum de Arcubus citari fecimus, adjunctes quod subditus suffraganei metropolitano non subest, nisi in certis casibus definitis, quasi velitis jura Cantuariensis ecclesiæ,

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 98.

quæ tueri et defensare jurastis, ad simplicis metropolitani limites coarctare. Ad quod licet sine reatu perjurii conari minime valeatis, speramus tamen in Dei adjutorio et sanctorum Cantuariensis ecclesiæ meritis confidentes, quod nunquam ad hoc quocunque molimine pertinetis, quantumcunque stipati illorum auxiliis qui aliquotiens conveniunt adversus Dominum et pauperem Christum Ejus. Demum, frater carissime, sicut fatemini subesse suffraganeorum subditos metropolitani judicio in certis casibus, sic velitis ad memoriam revocare antiquam et approbatam consuetudinem illis casibus non excludi. Placeat ergo vobis ob Dei reverentiam et ecclesiæ matris vestræ prius consuetudines agnoscere, quibus gavisata est Cantuariensis ecclesia usque modo, partim in jure scriptas, partim a doctoribus authenticis notatas, partim pacifice obtentas, provinciæ longo usu, quam in eas injuriæ gladium exeratis. Attendentes sollicitè circa prædictum Henricum ne jus nobis vestra negligentia acquisitum alicqualiter infringatis, nec decani de Arcubus processibus consuetis parere obicem præsumatis. Pro certo scituri quod nos jura nostræ ecclesiæ intendimus contra omne genus hominum, prout poterimus, constanti animo defensare. Et ne ignorantiam consuetudinum nostrarum possitis prætereundere in velamen injuriæ inchoatæ; ecce pro pace vestra, quam sequi et prosequi cupimus puro corde, dicti negotii prosecutionem suspendimus usque ad primam congregationem nostram, ut interim de liberis consuetudinibus ecclesiæ nostræ possitis instrui, si velitis. Ad hæc, frater carissime, attendatis quod cum ecclesia Anglicana de die in diem enormius solito publicis oppressionibus conculcetur, hoc a vobis et nonnullis ceteris suffraganeis nostris consilium et auxilium reportamus, quod dum procedere totis viribus optamus, ad ecclesiam defensandam, vestris injustis, salva reverentia vestra, quæstionibus impedimur; nec hoc est insolitum, a tempore Anselmi Cantuariensis

archiepiscopi per Thomam medium usque modo. De quo vos coram majestate Altissimi convenimus nisi ad potiora remedia imposterum laboretis. Valet in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Suthmalling, iiii. id. Feb., anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ vi.

DXIV.

TO THE BISHOP OF COVENTRY AND LICHFIELD.

[1284.]
For the
restitution
of the
church of
Pattin-
ham for-
cibly de-
tained
from the
rector.
R. f. 89.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino R[ogero], Dei gratia Conventrensi et Lichfeldensi episcopo, salutem et fraternam in Domino caritatem. Querelam dilecti filii magistri Philippi, rectoris ecclesiæ de Patyngeham, vestræ diocesis, nuper recepimus continentem, quod cum ipse dudum eandem ecclesiam fuisset canonicè assecutus, ac eam per non modica tempora possedisset pacifice et quiete, nonnulli tamen iniquitatis filii, suæ salutis immemores, se in eandem ecclesiam vi et armis hostiliter intruserunt, bona dicti rectoris ibidem inventa ausu nefario occupando, ac sic sacrilegium committendo, propter quod dubium non est omnes malefactores hujusmodi in sententiam excommunicationis majoris contra invasores seu occupatores et intrusos hujusmodi latam dampnabiliter incidisse. Quocirca fraternitati vestræ committimus et in virtute sanctæ obedientiæ firmiter injungendo mandamus, quatenus omnes hujusmodi malefactores in genere per vos vel per alios moneatis et efficaciter inducatis, ut ab hujusmodi facto dampnabili quod temere præsumpserunt penitus desistentes, ecclesiam ipsam dicto rectori in pace dimittant, et eundem rectorem eadem ecclesia et bonis suis inibi inventis gaudere permittant, ablata celeri reformatione integre restituant, et de transgressione hujusmodi Deo et ecclesiæ ac sibi satisfaciant competenter. Alioquin om-

nes hujusmodi intrusos, auctores et fautores eorundem, necnon et omnes eisdem in hujusmodi facinore, opem, operam, auxilium, consilium, scienter præstantes seu favorem, clam vel palam, cujuscunque conditionis, ordinis, dignitatis aut status existant, dominis rege et regina ac eorum liberis tantummodo exceptis, in dictam excommunicationis sententiam incidisse et excommunicatos esse publice et sollempniter in singulis ecclesiis Conventrensibus et Lichfeldensibus civitatum et diocesis intra missarum sollempnia coram clero et populo, pulsatis campanis, candelis extinctis, denunciatis vel faciatis denunciari singulis diebus Dominicis et festivis. Si quos autem reos et in hujusmodi facinore pertinaces inveneritis et rebelles, eandem ecclesiam cum suis capellis quamdiu ibidem perstiterint supponatis ecclesiastico interdicto. Inhibentes nihilominus ne quis ibidem divina celebrare audeat, seu aliquo modo ecclesiasticum ministerium interim exercere, nisi in casibus quos in hac parte excipiunt canonice sanctiones.

DXV.

TO THE BISHOP OF ST. ASAPH.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino [1284.]
 A[niano], Dei gratia episcopo Assavensi, salutem et ^{16 Feb.}
 sinceram in Domino caritatem. Pro certo vos tenere ^{Cannot fix}
 volumus, quod hac æstate proxime instanti Walliam ^{the date of}
 visitare proposuimus, sicut alias fecissemus, nisi fuisset ^{his visita-}
 illa seditio Walliæ procurata, sed ante Penthecosten ^{tion.}
 illuc non credimus advenire, et quoniam multa possunt ^{R. f. 89 b.}
 interim impedimenta contingere, et in Dei voluntate
 consistit perficere quod optamus, vos certiorare non
 possumus quo die vestram intrabimus ecclesiam, vel
 quando debeatis nobis ibidem vestram præsentiam exhibere. Sed adveniente tempore satis eritis per nostras litteras canonice præmuniti, quando oporteat vos

nobis occurrere, et quo die velimus apud vos visitationem nostram metropolitanam inchoare, sicut hoc idem consuevimus hucusque ceteris confratribus nostris suas visitaturi dioceses, nostris litteris intimare. Quod autem debeat nos pro reconciliandis ecclesiis vestræ diocesis prævenire, expedire non credimus quod ibidem ante adventum nostrum vestram præsentiam publicetis. Expedit autem quod post Pascha scribatis nobis, ubi debeat tunc temporis inveniri. Valet. Datum apud Suthmalling, xiiii. kal. Martii.

DXVI.

TO CARDINAL HUGH OF EVESHAM.

[1284.] Reverendo in Christo patri ac domino Hugoni, Dei
 23 Feb. gratia titulo S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, frater J[ohannes], etc., salutem, etc. Novit sapientiae vestræ perspicacia et hoc ipsum experientia contestatur, qualiter mentes præsentium illorum, dumtaxat quos amor Christi exagitat, exurunt scandala filiorum. Augentur vero uredinis angustiae in immensum, cum prævalente malitia præcluditur via remedio scandalorum. Sane, reverende pater, immane scandalum quod ex Majoris Malverniae latibulis suos dinoscitur foetores sulphureos per totam Angliam dilatasse, qualiter sit inverecunde obrutum, non extinctum, procurante flebilis memoriae ultimo Westmonasteriensi abbate, quem post contractum transactionis illicitae mors sustulisse dicitur improvisa. Qualiter etiam, recepto uno manerio, tam prædictus abbas quam sui complices monachi demoniaci, excommunicati proculdubio pro injusta et crudelissima incarceratione fratris Wilhelmi de Wykewane, quondam prioris loci ejusdem, et quorundam aliorum pro eo, quod diocesanano loci voluerunt ut consueverant obedire, idem diocesanus omnia justificaverit quæ per ipsum et suos prius extiterant, exigente justitia ut credimus, condemnata, tædet nos mente

Has not proceeded against the monks of Malvern for the imprisonment of Wm. their late prior.
 R. f. 20.
 A. f. 55 b.

revolvere, pudet scribere, et manus laboriosas plurimum in alienas flammās mittere formidamus. Captio vero seditiosa prædicti prioris ac sibi adhærentium præcessit adventum nostrum in Wygorniensem diocesem visitandam, in Coventrensi etiam diocesi Salopiæ perpetrata, propter quod ad illius facinoris indaginem non processimus illa vice. Et cum tandem ipsius processus Wygorniensis episcopi contra intrusores per dictum abbatem ac complices suos in prioratum Malvernæ fuisset per nos, maturitate debita, confirmatus, et confirmatio per Cantuariensem provinciam divulgata et anathematis sententia multipliciter aggravata, dictus episcopus de omnibus prædictis composuit et contractus cum excommunicatis hujusmodi fœderavit, nobis spretis et penitus inconsultis. Pro certissimo igitur tenemus electionem apud Westmonasterium celebratam illius electi qui ad curiam proficiscitur confirmandus, ab excommunicatis pluribus processisse, quorum unus Adam nomine, præbens electo ut dicitur ad curiam com meatum, per nos ob alias causas est excommunicationis vinculo innodatus, prout novit dominus J. de Bekynkeham, noster in curia procurator. Utinam autem attendere dignetur sancta Romana ecclesia qualiter in damnationis suæ materiam concessa sibi libertate utinam non in periculum eximentium abutantur. Dicit enim Dionysius ¹ a Paulo, Paulus vero in cœlo tertio,

¹ The passage referred to is in the "De Ecclesiastica Hierarchia" of Dionysius the Areopagite, Cap. VI. § 3, which begins as follows :

" Ἡ δὲ τῶν τελομένων ἀπασῶν ὑψηλοτέρα τάξις ἢ τῶν μοναχῶν ἐστὶν ἱερὰ διακόσμησις."

This is explained by Corderius, who, though he wrote in the 17th century, no doubt preserved the traditional interpretation of the Church, as meaning only superiority

to catechumens, enèrgumens, public penitents, and laymen, not to deacons, priests, or bishops.

The works attributed to Dionysius were probably composed about the fifth century and teem with anachronisms both in thought, being Neo-Platonic, and in matter, of which this passage is an instance. The real Dionysius was judge at Paul's trial, afterwards bishop of Athens, and died in 95 A.D.

omnem monachum esse non solum episcopo, non solum presbytero, sed etiam diacono supponendum, sed hæc sunt de verbis illis forsitan de quibus non licet homini loqui, pro eo quod aliud cernitur ordinatum. Si quid autem velitis sive de hac materia vel alia quacumque per nos fieri, scribatis nobis vestram cum fiducia voluntatem, qui parati sumus vobis in omnibus tanquam devotus filius obedire. Custodiat Dominus, etc. Scriptum vii. kal. Marcii.

DXVII.

TO THE BISHOP OF LONDON.

1284. Frater J[ohannes], etc, R[icardo] Londoniensi episcopo, etc. Benignitatis vestræ literas nobis ut credimus in caritatis spiritu destinatas plene recepimus exultantes; vos scire volentes quod sic intendimus juxta gratiam nobis datam, Altissimo eo juvante, gratum impendere famulatum, quod nec contra vos nec quemcumque alium rancoris aut indignationis cujuscunque spiritum sinemus in simplicitatis nostræ pectore remanere; qui vigili sollicitudine studemus omnes sine ulla offensione prout nobis est possibile in caritatis regulis confovere. Verumtamen admirari cogimur vehementer, qualiter et qua conscientia vos et quidam alii coepiscopi suffraganei nostri, jura et libertates ecclesiæ nostræ Cantuariensis matris vestræ, ut vobis alias scripsimus, de quo nihil nobis penitus rescripsistis, nitimini restringere, ut nobis jura simplicis metropolitani tantummodo relinquatis, quasi caput honoratius membrorum deroget dignitati; cum certum vobis esse debeat quod tam ex jure scripto quam

24 Feb. Remonstrates with him for attempting to infringe the liberties of Canterbury. Has never received his request about the son of W. Mortemer.¹ R. f. 89 b. A. f. 64 b.

¹ Partly printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 99.

super jus idem fundata ab olim consuetudine diutius obtenta, et a vestris prædecessoribus approbata, nos et prædecessores nostri in vestros et aliorum subditos jurisdictionem immediatam in multis casibus et articulis exercuerimus et exercuerint libere et in pace. Et si jura nostra et libertates hujusmodi sint vobis, sicut non credimus, incognita, potestis sicut alias vobis scripsimus, ab illis inquirere quos non latent; ut sic ecclesiam nostram in suis juribus et libertatibus, quibus semper usa est, dimittatis a vestris et aliorum impetitionibus expeditam. Minas autem de quibus in nostris aliis fecimus literis mentionem, alias non diximus, nisi provocationes et appellationes vestras, quæ nobis minantur per vos lites et jurgia præparari, quod utique, si aliud possit fieri, minime affectamus. De hoc autem quod dicitis vos rogasse magistrum H. Lovel, seneschallum nostrum, ut de facto illius wardæ, filii quondam W. de Mortuomari, quam vendicatis, et super qua nos impetitis, vobis fieri faceret justitiam, vel saltem apud nos differri negotium procuraret; noveritis quod nunquam nobis de hujusmodi rogatu vestro seu voluntate nobis mentio facta fuit, propter quod nihil vobis inde potuimus respondere. Cum autem contra voluntatem vestram per vestros in dicto negotio contra nos sicut scribitis, in curia domini regis fuerit impetratum, petimus ut omnes illos nobis velitis habere suspectos, qui tam proni fuerunt inter nos et vos dissensionis materiam suscitare. Ceterum fraternitatem vestram attente requirimus et in Domino exhortamur, quatenus jura ecclesiæ nostræ et libertates sicut prædecessores vestri fecerunt prædecessoribus nostris nobis dimittatis in pace; non credentes nos contra vos aliquatenus commoveri, quos patriæ vicinitas, ecclesiarum connexio et antiqua familiaritas aliasque ratio multiplex adeo debet caritatis vinculo foederare, ut nulla debeat inter nos dissensionis mate-

R 4237.

T

ria suboriri. In fine subjungimus quod si sciretis, quam parum cupimus, quin potius quanto cordis pondere abhorreremus vobiscum habere vel minimum scrupulum turbativum, libenter nos permetteretis in internæ tranquillitatis silentio cum sponsa illa tranquillus dormire, quam adjurantibus cœlicis paranympis per capras cervosque camporum prohibentium a sacri somni deliciis excitare. Valete, etc. Datum apud Maghefeld, vi. kal. Martii, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis domini sexto.

 DXVIII.

TO HIS OFFICIAL.

1284. Magistro G. officiali suo Cantuariensi gratiam et
 28 Feb. benedictionem. Literas venerabilis fratris nostri do-
 Concern- min[ist]ri R[oberti] Bathon' et Wellen' episcopi recepimus,
 ing his continentes sibi suggestum fuisse nos mandasse Jo-
 conduct in hanni et Ricardo de Westgate in causa appellationis
 the court suæ debere justitiam debitam secundum solitum cur-
 of Arches, sum causarum de Arcubus denegari. Quod utique
 of which the bishop nullatenus faceremus. Sed quia videbatur tunc con-
 of Bath and Wells silio nostro quod non erat eis tuitio juxta curiæ
 has com- nostræ consuetudinem concedenda, ideo vobis scripsi-
 plained. mus illud idem, quia quando datur sententia pro
 R. f. 205 b. matrimonio, non datur tuitio. Cum igitur nolumus
 alicui injuriam irrogare, volumus ut non obstante ali-
 quo mandato nostro vobis directo, dictis appellantis
 juxta curiæ nostræ consuetudinem faciatis justitiæ com-
 plementum; scientes quod non credimus vos debere
 tueri appellantes contra nostros commissarios generales.
 Valete. Datum apud Maghefeld, iii. kal. Marcii, anno
 ut supra (MCCLXXXIII.).

DXIX.

TO THE BISHOP OF TUSCULUM.

Reverendo in Christo patri et domino Ordonio, Dei [1284.]
 gratia, episcopo Tusculano, frater J[ohannes], etc., salu- ¹ March.
 tem, cum omni reverentia et honore. Verissime præ- ^{Complains}
 dixit prophetarum eximius, pater pie, quia "qui descen- ^{that the}
 dunt mare in navibus facientes operationem in aquis ^{pope is}
 multis, vident mirabilia in profundo."¹ Hoc Dei in ^{influenced}
 nobis, reverende pater, quotidianis amaritudinum fluc- ^{by money.}
 tibus experimur, qui de tranquillissimo portu sapi- ^{Is going}
 entia, nescimus quo Dei judicio utinam non irati, vobis ^{with the}
 id ex magna parte agentibus, in navem inpropor- ^{king to}
 tionalem nostris viribus descendimus gubernandam. ^{Wales.}
 Et licet nobis transitus per scopulos circa positos
 pluries sit molestus, faciliter tamen omnia pateremur,
 si Petri nobis gubernaculum non deesset, nec tamen
 de Petro conquerimur, sed de uno quem adjunxit
 sibi remigem, qui per omnem modum partem nostri
 navigii subvertere nititur in profundum. Surgat ille
 qui ventis et mari imperat ut cito sileant fluctus ejus.
 Movere autem eum dicitur caro et sanguis, moverunt
 etiam ut fertur duæ pelves aureæ plenæ florenis. Quod
 si verum existat, est procul dubio lamentandum quia
 impossibile est tali prævalente remige illud in supra-
 celestes aquas tendens remigium temporaliter prospere-
 rari, juxta illud Treneticum, "vidit gentes ingressas
 "sanctuarium tuum de quibus præceperas ne intrarent
 "in ecclesiam tuam."² Et quia nondum sufficimus
 prædicti remigis impetus et malivolentiam extinguere,
 antidotis quæ dicitur expectare, cujus insufficientiæ
 Altissimus novit causam, gratiæ vestræ expertis desi-
 deriis supplicamus, quatenus imbecillitatem nostram in
 hac parte dignemini consolari, dirigendo dominum J.
 procuratorem nostrum in tramite veritatis sicut
 ipsum ad vos venientem gratiosissime recepistis.